
MEZI VÍDEŇSKÝM KONGRESEM 
A REVOLUCÍ 1848

VÝUKOVÁ PREZENTACE

MGR. I. ROUBALÍKOVÁ



SPOLEČNOST – EMANCIPACE NÁRODŮ

POJEM EMANCIPACE

EMANCIPOVANÁ ŽENA = ŽENA NEZÁVISLÁ, SAMOSTATNÁ

EMANCIPACE = ZROVNOPRÁVNĚNÍ

EMANCIPO = PROPUSTIT NĚKOHO ZE SVÉ MOCI, PROHLÁSIT HO 

SVOBODNÝM

EMANCIPACE  = VYMANĚNÍ SE Z PODRUČÍ



SITUACE V EVROPĚ PO R. 1815

•MNOHO NÁRODŮ BYLO POD NADVLÁDOU JINÝCH 

NÁRODŮ →

• HORŠÍ POSTAVENÍ NEŽ NÁROD VLÁDNOUCÍ

• UPÍRÁNÍ PRÁVA NA ÚŘEDNÍ A VYUČOVACÍ JAZYK

• VYTRÁCENÍ VLASTNÍ KULTURY



• ZÁJEM O VLASTNÍ JAZYK, KULTURU, LITERATURU U 

OVLÁDANÝCH NÁRODŮ JIŽ PŘED VFR

• NAPOLEONSKÉ VÁLKY – ŠÍŘENÍ MYŠLENEK, KTERÉ PODPORUJÍ 

SNAHY O EMANCIPACI (LIDÉ JSOU SI ROVNI VE SVÝCH 

PRÁVECH)

SITUACE V EVROPĚ PO R. 1815



PRŮBĚH EMANCIPACE U EVROPSKÝCH 
NÁRODŮ

BALKÁNSKÉ 

NÁRODY NAŠE ZEMĚ

NĚMCI A 

ITALOVÉ

CÍL: VYMANIT SE Z OSMANSKÉ 

NADVLÁDY

NÁRODNĚOSVOBOZENECKÝ 

BOJ

1.POL. 19. STOL. – JAZYKOVÉ A 

KULTURNÍ ZROVNOPRÁVNĚNÍ

2.POL. 19. STOL. – POLITICKÉ 

ZROVNOPRÁVNĚNÍ

NÁRODNÍ OBROZENÍ

NĚMCI:NEBYLI POD NIČÍ 

NADVLÁDOU

USILOVALI O SJEDNOCENÝ STÁT

ITALOVÉ: ZČÁSTI POD CIZÍ 

NADVLÁDOU, STEJNÉ ÚSILÍ



SPOLEČNOST – EMANCIPACE NÁRODŮ
• EMANCIPACE  = VYMANĚNÍ SE Z PODRUČÍ

• ZÁJEM O VLASTNÍ JAZYK, KULTURU, LITERATURU U OVLÁDANÝCH NÁRODŮ

• ŠÍŘENÍ MYŠLENEK VFR, KTERÉ PODPORUJÍ SNAHY O EMANCIPACI 

ZÁPIS DO SEŠITU

BALKÁNSKÉ NÁRODY

ČESKÝ NÁROD

NĚMCI A ITALOVÉ

NÁRODNĚOSVOBOZENECKÝ BOJ

KULT. A JAZYK. ZROVNOPRÁVNĚNÍ, 

PAK POLITICKÉ

SJEDNOCENÍ



ÚKOL

• PRACUJTE S RŮZNÝMI ZDROJI A VYHLEDEJTE ŘEŠENÍ TĚCHTO 

PROBLÉMŮ: 

• NAJDĚTE A ZAPIŠTE SI DO SEŠITU POD ZÁPIS DEFINICI NÁRODA. 

(JE JICH MOC). VYBERTE TU, KTERÉ BUDETE ROZUMĚT.

• JAKÝ JE ROZDÍL MEZI NÁRODNOSTÍ A STÁTNÍ PŘÍSLUŠNOSTÍ?

• PODLE ČEHO SE ROZHODUJE, JAKÉ JE KDO NÁRODNOSTI?


